---

273. Cfr. la discusión planteada por A. D'Ors a E. Levy, en A. D'ORS, *El Código de Eurico*, pág. 230-232.

274. Sobre FR 4,13,3, L. GARCÍA DE VALDEAVELLANO, *Escodriñamiento y otorificación. Contribución al estudio de la reivindicación mobiliaria en el Derecho español medieval*, en «Estudios medievales de Derecho privado» (Sevilla 1977), págs. 93-249 (antes publicado en «Centenario de la Ley del notariado», II, Madrid 1965, págs. 123-335), esp. págs. 194, 208, 209, 215, 246, 247; más en general, sobre el procedimiento de otorificación, J. LÓPEZ ORTIZ, *El proceso*, págs. 223-225.

275. Vigencia de situaciones que debe suponerse también en otros casos. Tal es el de la norma que impide en LV ser testigos a los pobres, exigiendo que sean (LV 2,4,3) «rerum plenitudine opulenti. Nam videtur esse cavendum, ne forte quisque compulsus inopia, dum necessitatem non tolerat, precipitanter periurare non metuat». La prohibición se repite en FR 2,8,9: «ni home muy pobre, si no fuere probado por de buena vida, y de buen testimonio».

276. D'Ors, que mantiene una posición cercana a la de Zeumer, admite en pág. 231, nota 771 de *El Código de Eurico*, la posibilidad de la posición de Levy (compatibilidad LV 2,2,1/*Anefang*) sobre la base de que *obiectio* equivalga a *exceptio*, equiparación que al primero le parece excesiva. Sin embargo, es ése exactamente el sentido que el vocablo adquiere en FR.

Si la cuestión plantea ciertas dudas en el caso anterior, otros son más expresivos:

LV 2,1,20, Chindasvinto (recc. y erv.)

«Si iudex interpellantem audire contemnat, vel utrum fraudulenter an ignoranter iudicium promat.

Si quis iudici pro adversario suo querellam intulerit, et ipse eum audire noluerit aut sigillum negaverit et per diversas ocasiones causam eius protaxerit, pro patrocinio aut amicitia nolens legibus obtemperare, et ipse, qui petit, hoc testibus potuerit adprobare: det ille iudex ei, quem audire noluit, pro fatigationem eius tantum, quantum ipse ab adversario suo secundum legalem iudicium fuerat accepturus, et ipsam causam ille, qui petit, usque ad tempus legibus constitutum ita habeat reservatam, ut, cum eam proponere voluerit, debitam sibi percipiat veritatem. Certe si fraudem aut dilationem iudicis non potuerit petitor adprobare, sacramento suam iudex conscientiam expiet, quod eum nullo malignitatis obtentu vel quolibet favore aut amicitia audire distulerit, et propter hoc culpabilis idem iudex nullatenus habeatur. Eidem tamen iudici liceat, ut in una ebdomada duobus diebus vel omnibus meridianis horis, si voluerit, absque causarum audientia sue vacet domui pro quiete. Reliquo vero tempore prolata sibi negotia frequens et absque dilatione qualibet examinet».